(http://cad.capes.gov.br/ato-administrativo-detalhar?idAtoAdmElastic=10902#anchor) e 
UFABC, Portaria da Pró-Reitoria de Pós-Graduação nº 3402/2023 
(https://propg.ufabc.edu.br/site/wp-content/uploads/Portaria-Reajuste-bolsas-UFABC-16-de
-junho-2023.pdf), possuem valores de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais) para mestrado e R$ 
3.100,00 (três mil e cem reais) para doutorado. 

11. DISPOSIÇÕES FINAIS 

11.1. Os candidatos aprovados neste Processo Seletivo (estrangeiros ou brasileiros), cujo 
título de graduação tenha sido obtido no Exterior, deverão apresentar protocolo de pedido 
de revalidação do diploma até o início do quadrimestre seguinte ao seu ingresso no

[...]

mestrado, vinculado(a) a instituição parceira da UFABC, no valor de R$ 2.100,00 (dois mil e cem reais), com
periodicidade mensal;

III - Bolsa Mobilidade Internacional de Doutorado Incoming: destinada a estudante internacional
de doutorado, vinculado(a) a instituição parceira da UFABC, no valor de R$ 3.100,00 (três mil e cem reais),
com periodicidade mensal;

IV - Bolsa Mobilidade Internacional de Graduação Outgoing: destinada a estudante de graduação
da UFABC em mobilidade internacional em instituição parceira, com periodicidade mensal e valores
estabelecidos de acordo com o Anexo I;

[...]

administrativa, e as condições de fomento necessárias a sua plena realização, conforme disciplinado a
seguir:

I - Auxílio Mobilidade Internacional Docente Incoming: destinado a docente vinculado(a) à
instituição estrangeira parceira da UFABC para o pagamento de despesas necessárias à permanência no país
no valor diário de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), na forma de subsídio financeiro em
parcela única, limitado a 15 dias;

II - Auxílio Mobilidade Internacional de Pessoal Administrativo Incoming: destinado a pessoal
administrativo vinculado(a) a instituição parceira da UFABC para o pagamento de despesas necessárias à

permanência no país, no valor diário de R$ 425,00 (quatrocentos e vinte e cinco reais), na forma de
subsídio financeiro em parcela única, limitado a 15 dias;

III - Auxílio Mobilidade Internacional de Graduação e Pós-Graduação Outgoing: destinado
exclusivamente a estudantes de graduação e pós-graduação da UFABC em mobilidade internacional para

[...]

necessário, custos com deslocamento e seguro saúde, de acordo com os valores estabelecidos no Anexo II;

IV - Auxílio Mobilidade Internacional para participação na Jornada de Jovens Pesquisadores
AUGM: destinado a estudantes de graduação e pós-graduação da UFABC, no valor de R$ 3.700,00 (três mil
e setecentos reais), na forma de subsídio financeiro em parcela única, para participação na Jornada de
Jovens Pesquisadores da Associação de Universidades Grupo Montevideo, destinado ao pagamento de
despesas relacionadas à documentação de ingresso no país de destino e visto, considerando, quando